范采样口并列入环境自行监测方案，专业机构对各排污口三废排放数据进行采样、监

测，同时，万华化学、万华宁波、宁波热电等重点排污单位通过网站、显示屏等方式

公开了排污口、污染物排放、环保设施及环境监测计划等环境信息，以接受公众的监

督。

宁波热电主要监控指标为烟气中的烟尘、SO2和氮氧化物。燃烧烟气通过烟气净

化设施后排放，为实现污染物的超低排放，2017 年实施了废气提标改造项目，通过吸

收段增加喷淋装置、除雾段综合改造及增加超声波除雾器等措施，污染物排放浓度持

续降低，2017年宁波热电 SO2排放量为 100吨，氮氧化物排放量为 302.9 吨，烟尘排

放量为 58.2吨，烟气污染物排放总量满足排放标准要求。

万华宁波主要监控指标为废水中的 COD（化学需氧量）和氨氮。为进一步降低废

水中污染物排放量，2017年投资新建了一套废水生化处理装置，采用活性污泥+MBR

（膜生物反应器）的组合工艺，对原外排废水进行深度处理，以进一步降低外排污水

的污染物浓度，2017 年万华宁波外排废水中 COD排放总量为 115吨，氨氮排放总量为

3吨，COD和氨氮的排放总量满足排放标准要求。

万华烟台生产基地主要监控指标为废水中的 COD和氨氮。公司建有完善的废水收

集和处理系统，生产废水及生活废水经独立管网排入对应的污水处理系统，污水经中

水回用系统进一步处理后部分回用，部分外排。2017年外排废水中 COD 排放总量为

690吨，氨氮排放总量为 26吨，COD和氨氮的排放总量满足排放标准要求。

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

40 / 167

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

0  116,009,280 23,201,856   139,211,136 139,211,136 5.09

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   116,009,280 23,201,856   139,211,136 139,211,136 5.09

其中：境内非国有

法人持股

  116,009,280 23,201,856   139,211,136 139,211,136 5.09

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份

2,162,334,720 100  432,466,944   432,466,944 2,594,801,664 94.91

1、人民币普通股 2,162,334,720 100  432,466,944   432,466,944 2,594,801,664 94.91

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

2017 年年度报告

41 / 167

4、其他

三、普通股股份总

数

2,162,334,720 100 116,009,280 455,668,800   571,678,080 2,734,012,800 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）报告期内，公司完成定向增发股份 116,009,280股，锁定期为 12个月，该

部分股份于 2017年 1月 16日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本

次非公开发行股份的股权登记相关事宜。详细内容参见公司于 2017年 1月 18日发布

的《万华化学集团股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》（临

2017-02号），公司股份总数由 2,162,334,720 股变更为 2,278,344,000 股，其中无

限售条件流通股为 2,162,334,720 股，有限售条件流通股为 116,009,280 股。

（2）报告期内，公司完成了 2016年度利润分配方案的实施，以总股本

2,278,344,000股为基数，向全体股东每股派发现金红利 0.5元（含税），每股派送

红股 0.2股，共计派发现金红利 1,139,172,000.00 元，派送红股 455,668,800 股，

本次分配后总股本为 2,734,012,800股，该利润分配方案已于 2017年 5月 19日实施

完毕。其中无限售条件流通股变更为 2,594,801,664 股，有限售条件流通股变更为

139,211,136股。

（3）2018年 1 月 16日，公司有限售条件流通股 139,211,136股锁定期已满 12

个月，经公司申请，该部分有限售条件流通股上市流通，详细内容参见《万华化学集

团股份有限公司非公开发行限售股上市流通公告》（临 2018-03号）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司以总股本 2,278,344,000股为基数，每股派送红股 0.2 股，派送红股

455,668,800股。为使同期指标可比，在计算每股收益及每股净资产时，相同口径调

整，调整前后指标对比情况如下：
财务指标 本年度 上年同期调整后 上年同期披露指标

基本每股收益（元／股） 4.09 1.42 1.70

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 3.93 1.42 1.70

每股净资产（元/股） 9.98 5.71 6.85

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限

售股数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因

解除限售日

期

威海中泰齐东蓝色并购

投资中心（有限合伙）

0 0 13,921,114 13,921,114 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

中国华融资产管理股份

有限公司

0 0 22,273,781 22,273,781 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

华安未来资产管理（上

海）有限公司

0 0 18,375,708 18,375,708 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

红土创新基金管理有限 0 0 13,921,113 13,921,113 认购公司非公开发行股票， 2018-1-16

2017 年年度报告

42 / 167

公司 限售期 12 个月

深圳市创新投资集团有

限公司

0 0 13,921,114 13,921,114 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

金石期货有限公司 0 0 13,921,114 13,921,114 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

上海绿联君和产业并购

股权投资基金合伙企业

（有限合伙）

0 0 27,842,227 27,842,227 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

深圳天风天成资产管理

有限公司

0 0 13,928,240 13,928,240 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

贵州铁路发展基金管理

有限公司

0 0 1,106,725 1,106,725 认购公司非公开发行股票，

限售期 12 个月

2018-1-16

合计 0 0 139,211,136 139,211,136 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币
股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

普通股股票类

A股 2017年 1月 16日 21.55元 116,009,280 2018年 1月 16日 139,211,136

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

（1）报告期内，公司完成非公开发行股票 116,009,280股，新增股份已于 2017

年 1月 16日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

详细内容参见公司临 2017-02号公告“万华化学集团股份有限公司非公开发行股票发

行结果暨股本变动公告”。

（2）报告期内，公司完成 2016年度利润分配方案实施工作，以股权登记日总股

本 2,278,344,000股为基数，向全体股东每股派发现金红利 0.5元（含税），每股派

送红股 0.2股，共计派发现金红利 1,139,172,000.00 元，派送红股 455,668,800 股，

本次分配后总股本为 2,734,012,800股。其中新增无限售条件流通股份 432,466,944